
2021, CENTENARIO DEL NACIMIENTO DE PAULO FREIRE
DIRECCIÓN  ACADÉMICA

Av. Benjamín Aráoz 800 | San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina.
Tel: 0054 (0381) 4847353   - Fax: 4310171 | E-mail: direccionacademicafilo@filo.unt.edu.ar

                                                                 San Miguel de Tucumán,  13 de Agosto de 2021

 

Resol. N° 463-159-2021                   EXPTE. Nº 74934 -2021

Visto:

El estado de los Expedientes en trámite que el Consejo Directivo de la Facultad de

Filosofía y Letras debe considerar;

Por Ello;

LA DECANA DE LA FACULTAD DE FILOSOFÍA Y LETRAS

R E S U E L V E

 
Art.1º.-Convocar a los Sres. miembros del Consejo Directivo de la Facultad de Filosofía y

Letras a Sesión extraordinaria (virtual) el día  17 de Agosto  de 2021, a hs.16:00

a fin de considerar el siguiente orden del día:

   I.-CONSIDERACIÓN DIRECTA

1.-EXPTE N° 74909/2021.- Dra. Mercedes Risco, Consejera Directiva por el estamento de

Profesores Adjuntos y Asociados solicita licencia durante el mes de agosto.

2.- Dra. María Gabriela González presta juramento como Consejera Directiva Suplente por

el estamento profesores Adjuntos y Asociados.

3.-Consideración de Acta del Consejo Directivo de fecha 6 de mayo de 2021

4.- Entrega de Actas del Consejo Directivo de fechas 1 y 8 de julio. 

5.-. EXPTE. N°74599/2021.Consideracion de actuaciones.

6.  EXPTE.  N°74465/2020.-  Coordinación  de  Lengua  para  la  Comunidad  solicita

rectificación de la Res N° 369-156-2020, en el sentido donde dice: 

Ingles  Nivel  2-  Profesora  responsable:  Carla  Grignola,  debe  decir:  Ingles  Nivel  A1-

profesora Responsable Martina Ruiz Carro.

1



2021, CENTENARIO DEL NACIMIENTO DE PAULO FREIRE
DIRECCIÓN  ACADÉMICA

Av. Benjamín Aráoz 800 | San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina.
Tel: 0054 (0381) 4847353   - Fax: 4310171 | E-mail: direccionacademicafilo@filo.unt.edu.ar

7.-EXPTE. N° 75950/2019.- Dra. Ana Rivas, presenta renuncia como jurado del concurso

regular del profesor Adjunto semidedicación en la asignatura Planificación y Ordenamiento

Territorial de la carrera de Geografía.

8.-EXPTE.  N°  74810/2021.-Departamento  de  Trabajo  Social,  solicita  promoción

transitoria de la Prof.  Gabriela Gisela Aguirre de Jefe de Trabajos Prácticos Dedicación

Simple  a  profesora   Adjunta  Semidedicación  en  la  asignatura  Administración  y

Gerenciamiento de Organizaciones y Servicios, por cese definitivo  de funciones de la Prof.

Enriqueta del Carmen Galván.

II.-COMISIÓN DE HACIENDA

9 .-EXPTE.N°74526/2021 .-Departamento de Ciencias de la Comunicación, propuesta 

de distribución de puntos cátedra de Informática 

ACONSEJA: llamar el siguiente concurso:

Cargos Nuevos PUNTOS
Un cargo de Auxiliar Docente Graduado con Dedicación 

Simple para la asignatura "Informática”.

Cátedra de Prof. Pablo Adris

10.-EXPTE. N° 74935/2021.-Departamento de Filosofía solicitud de llamado a concurso 
cargo de Auxiliar Docente Graduado cátedra de Lógica 

ACONSEJA:  Habiendo tomado conocimiento de  la  propuesta  de  llamado a  concurso  elevada  por  la

cátedra de Lógica del Departamento de Filosofía  esta comisión aconseja llamar el siguiente concurso:

Cargos Nuevos PUNTOS
Un cargo de Auxiliar Docente Graduado con 

Semidedicación para la asignatura "Lógica”.

Renuncia de Dra. Carolina Araujo

III.COMISIÓN DE INTERPRETACIÓN Y REGLAMENTO

11.-EXPTE. N° 74464/2021.Dra. Cristina Bosso, Directora del Instituto de Estudios 

Antropológicos y Filosofía de la Religión, solicita Auspicio para la realización de la Mesa 

Panel “Filosofía ATR (A Toda Reflexión). 

ACONSEJA  hacer  lugar  a  lo  solicitado y  otorgar   auspicio  institucional  al  mencionado

evento. 

2



2021, CENTENARIO DEL NACIMIENTO DE PAULO FREIRE
DIRECCIÓN  ACADÉMICA

Av. Benjamín Aráoz 800 | San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina.
Tel: 0054 (0381) 4847353   - Fax: 4310171 | E-mail: direccionacademicafilo@filo.unt.edu.ar

12.-EXPTE. N° 77527/2016.- Dra. Matilde Murga, solicita Incorporación de miembros al 

Centro de Comunicación, Educación y Pensamiento Latinoamericano (C.E.P.L.) 

 ACONSEJA la incorporación del Profesor Miguel Simón Robles, en calidad de miembro

colaborador al citado Instituto, conforme al Art. 5 del mencionado reglamento. 

13.-EXPTE. Nº 76183/1988.- Mag. Mónica Ponce de León, solicita designación de nuevas

autoridades del Centro de Estudios Interculturales (CEI).

ACONSEJA: -Convalidar  lo  actuado  por  las  Profs.  Mónica  Ponce  de  León  y  Lucila

Cabrera como  directora  y  secretaria  del  Centro  de  Estudios  Interculturales  durante  el

periodo 1 de octubre de 2018 hasta el 30 de diciembre de 2020. 

Designar a la Mg. Ana María Caballero como directora, a la Prof. María Julia Pourrieux

como secretaria, y la Comisión de asesoramiento técnico citada a partir del 1 de febrero de

2021 y por el termino de dos años, convalidando lo actuado desde la fecha antes citada.

14.-EXPTE.  Nº  74193/2021.Gramajo,  Gustavo  Adolfo  solicita  el  beneficio  del  Año

sabático.

ACONSEJA: hacer lugar a lo solicitado y elevar la solicitud al Honorable Consejo Superior

para la prosecución del trámite referido.

15.-EXPTE. Nº74901/2021.-Pavetti, Oscar y Barbieri, Marta  solicitan la designación del

Prof.   Luis  Marcos  Bonano  como  “Profesor  Emérito”  de  la  Universidad  Nacional  de

Tucumán. 

ACONSEJA: autorizar se otorgue el título de Profesor Emérito de la UNT al Profesor Luis

Marcos Bonano. Asimismo conforme al artículo 3° del Reglamento antes citado, proponer la

nómina consignada de especialistas evaluadores: Dra. Susana Bandieri de la Universidad

Nacional de Comahue e Investigadora CONICET,  Dra. Noemí Goldman de la Universidad

de Buenos Aires  e Investigadora  CONICET,  Dr.  Cristian  Bruchrucker  de la  Universidad

Nacional  de Cuyo e Investigador  CONICET, Prof.  Alberto  Lettieri,  de la  Universidad de

Buenos  Aires  e  investigador  independiente  del  CONICET y  Prof.  Darío  Barriera,  de  la

Universidad  Nacional  de  Rosario  e  Investigador  CONICET;  y  elevar  las  presentes

actuaciones al Honorable Consejo Superior de la UNT para la continuidad del trámite. 

3



2021, CENTENARIO DEL NACIMIENTO DE PAULO FREIRE
DIRECCIÓN  ACADÉMICA

Av. Benjamín Aráoz 800 | San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina.
Tel: 0054 (0381) 4847353   - Fax: 4310171 | E-mail: direccionacademicafilo@filo.unt.edu.ar

16.-EXPTE.  Nº  74772/2021.Juliano,  Ana  Verónica solicita  Aval  Académico  para  la

realización del Ciclo Virtual “Con estas Bocas. Ciclo de entrevistas de la Red de Estudios

de Literaturas de la Argentina (RELA)”.

.-ACONSEJA hacer lugar a lo solicitado y otorgar el aval académico al mencionado evento.

17.-EXPTE.  Nº  74781/2021.Juliano,  Ana  Verónica. Solicita  Aval  Académico  para  la

realización del Conversatorio Virtual  para estudiantes de esta casa de Estudios.

ACONSEJA hacer lugar a lo solicitado y otorgar el aval académico al mencionado evento. 

18.-EXPTE.  Nº  74798/2021.Prof.  Ana  Cusa  e  Instituto  de  Estudios  Geográficos

“Guillermo  Rohmeder,  solicita  auspicio  para  el  Conversatorio  “Medio  Ambiente;

Experiencias y Recorridos”.  

ACONSEJA hacer lugar a lo solicitado y tener por autorizado el  auspicio  al mencionado

evento.

19.-EXPTE. Nº 74463/2021.Facultad de Psicología, Universidad Nacional de Tucumán,

solicita  auspicio  para  la  realización  del  VII  Congreso  Internacional  de  Psicología  “La

Psicología en los horizontes de la Época. Pandemia y Virtualidad”.

ACONSEJA hacer lugar a lo solicitado y otorgar el auspicio al VII Congreso Internacional

de Psicología. La Psicología en los horizontes de la Época. Pandemia y Virtualidad”.

IV.- COMISIÓN DE ENSEÑANZA Y DISCIPLINA

20.-EXPTE. N° 75975/2019.-  Llamado a concurso público  de antecedentes (títulos,

meritos)  y  oposición  para cubrir  un  cargo  de  Jefe  de  Trabajos  Prácticos  con

Semidedicación para la asignatura “Instituciones Educativas”.

ACONSEJA: hacer lugar al dictamen de dicho Jurado y designar a la Prof. Brenda Coria

Muñoz en el cargo de Jefe de Trabajos Prácticos con Semidedicación para la asignatura

“Instituciones Educativas”, conforme a dictamen corriente a fjs. 88/96.

21.-EXPTE. N° 74067/2019.- Llamado a concurso público de antecedentes (Títulos y

méritos) y oposición para cubrir un cargo de Profesor Adjunto con Semidedicación –

4



2021, CENTENARIO DEL NACIMIENTO DE PAULO FREIRE
DIRECCIÓN  ACADÉMICA

Av. Benjamín Aráoz 800 | San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina.
Tel: 0054 (0381) 4847353   - Fax: 4310171 | E-mail: direccionacademicafilo@filo.unt.edu.ar

regular- para la    Asignatura “Teorías Psicológicas” con atención de funciones al

Instituto Coordinador de Programas de Capacitación (Área Psicopedagógica)”.

ACONSEJA: hacer lugar al dictamen de dicho Jurado  y solicitar al Sr. Rector de la U.N.T.

la designación de la Lic. Gabriela Fabiana Álvarez en el cargo de  Profesora Adjunta

con Semidedicación -regular- para la  Asignatura “Teorías Psicológicas con atención

de  funciones  al  Instituto  Coordinador  de  Programas  de  Capacitación  (Área

Psicopedagógica)”, conforme lo establece el Estatuto de la U.N.T

22.-EXPTE. N° 74674/2021.- Taboada, María solicita autorización y aval académico para 

desarrollar el Proyecto de Extensión: “Encuentros de Debate: ¿Uno Aprende a estar 

callado? Discriminación y Pensamiento Crítico en la Universidad”. 

ACONSEJA:  otorgar  el  auspicio  y  aval  académico solicitado al  Proyecto de Extensión:

“Encuentros  de Debate:  ¿Uno Aprende a estar  callado? Discriminación  y  Pensamiento

Crítico en la Universidad”. 

23.-EXPTE. N° 74785/2021.- Sánchez Toranzo, José solicita autorización para desarrollar 

el Curso de Extensión: “Tiempos de Pandemia: Cuerpo, emociones y sociedad. 

Representaciones artísticas”. 

ACONSEJA: tener por autorizado el auspicio solicitado al Curso de Extensión: “Tiempos de

Pandemia: Cuerpo, emociones y sociedad. Representaciones artísticas”. 

24.-EXPTE.  N°  74557/2021.- Rocchio,  Cosme  Antonio eleva  Proyecto  de  Curso  de

Capacitación Practicas de Enseñanza y Evaluación Virtual con Herramientas Google: Meet,

Classroom, Drive  y Docs”:

ACONSEJA: tener por autorizado el dictado del mencionado proyecto.

25.-EXPTE. N° 74706/2021.- Departamento de Letras, eleva solicitud de Extensión de

Funciones del Depto. de Letras y de Ciencias de la Comunicación para el periodo lectivo

2020. 

ACONSEJA:  hacer lugar a la extensión de las funciones de los docentes  consignados

durante el periodo lectivo 2020:

26.-PROPUESTA DE JURADOS

5



2021, CENTENARIO DEL NACIMIENTO DE PAULO FREIRE
DIRECCIÓN  ACADÉMICA

Av. Benjamín Aráoz 800 | San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina.
Tel: 0054 (0381) 4847353   - Fax: 4310171 | E-mail: direccionacademicafilo@filo.unt.edu.ar

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA

Llamado a Concurso de Antecedentes (Título y Méritos) y Oposición para cubrir un 

cargo de Auxiliar Docente Graduado con Semidedicación para  Asignatura “Lógica” 

(Regular).

ACONSEJA:  Vista la propuesta del  Departamento de Filosofía, esta comisión aconseja

nombrar como miembros integrantes del Jurado que entenderá en el Llamado a Concurso

mencionado a:

TITULARES

Lic. Sergio Cardozo, UNT.

Dr. Andrés Stisman, UNT. 

Dra. Carolina Araujo, UNT.

SUPLENTES

Dra. Catalina Haynes , UNT. 

Dr. Nicolás Zavadivker, UNT.

Dr. Santiago Garmendia, UNT.

V.-SECRETARÍA DE POSGRADO E INVESTIGACIÓN

27.-EXPTE. N° 74.725/11 –Secretaría de Posgrado e Investigación  eleva actuaciones

correspondientes al   Lic.  Samuel Josue Leiva Benegas,  inscripto en el Doctorado en

Humanidades (Área Educación Física) solicitando designación de jurado.

28.-EXPTE N° 74.915/17.- Secretaría de Posgrado e Investigación  eleva actuaciones

correspondientes  al Lic.  Gregorio  Alberto  Herranz,  admitido  en  el  Doctorado  en

Humanidades (Área Trabajo Social)  solicitando inscripción.

29.-EXPTE. N° 75.045/15 -  Secretaría de Posgrado e Investigación  eleva actuaciones

correspondientes  a  la Lic.  Mariana  del  Valle  Prado,  inscripta  en  el  Doctorado  en

Humanidades (Área Ciencias de la Comunicación) , solicitando designación de jurado.

6



2021, CENTENARIO DEL NACIMIENTO DE PAULO FREIRE
DIRECCIÓN  ACADÉMICA

Av. Benjamín Aráoz 800 | San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina.
Tel: 0054 (0381) 4847353   - Fax: 4310171 | E-mail: direccionacademicafilo@filo.unt.edu.ar

30.-EXPTE. N° 77.389/10 –  Secretaría de Posgrado e Investigación  eleva actuaciones

correspondientes al Abogado Ovejero Silva Bruno, solicitando Inscripción en el Doctorado

en Humanidades (Área Derecho).

31.-EXPTE N° 74.952/19 – Secretaría de Posgrado e Investigación  eleva actuaciones

correspondientes a la Ing. Agr. María Leyla Ledesma Harón, inscripta en el Doctorado en

Humanidades (Área Agronomía), solicitando convalidación de cursos.

32.-EXPTE N° 75.116/13 –  Secretaría de Posgrado e Investigación  eleva actuaciones

correspondientes a la  Lic.  Ana María Ortiz,  inscripta en el Doctorado en Humanidades

(Área  Letras),  solicita  Reformulación  de  la  Comisión  de  Supervisión  y  Prórroga  para

presentar su tesis doctoral.

33.-EXPTE. N° 75.271/06 – Secretaría de Posgrado e Investigación  eleva actuaciones

correspondientes  al Doctorado  en  Humanidades  solicitando  designación  de  nuevas

autoridades: Directora, Codirectora y Comité Académico.

34.-EXPTE. N° 74.944/17 – Secretaría de Posgrado e Investigación  eleva actuaciones

correspondientes  a   la  Lic.  Viviana  Mirta  Martínez,  inscripta  en  el  Doctorado  en

Humanidades (Área Filosofía), solicitando convalidación de cursos

35.-EXPTE N° 74.944/16 –  Secretaría de Posgrado e Investigación  eleva actuaciones

correspondientes al Lic. Francisco Alejandro González Kofler, inscripto en el Doctorado

en Humanidades (Área Antropología Social),  solicitando convalidación de cursos.

36.-EXPTE. N° 75.527/18 - Secretaría de Posgrado e Investigación  eleva actuaciones

correspondientes  al Abogado  y  Lic.  Hugo José  Francisco  Velázquez,  admitido  en  el

Doctorado en Humanidades (Área Filosofía), solicitando Inscripción.

IV. CONVALIDACIONES

.-Consejo Directivo convalida Resoluciones realizadas ad- referéndum por la Decana

Prorrogas y designaciones

.-Res N° 218-159-2021.- Promocionar transitoriamente a la prof. Norma Argota al cargo de

profesora Adjunta con Dedicación Exclusiva  para la Asignatura Sintaxis Inglesa I, en su

carácter de Jefe de Trabajos Prácticos con Dedicación Exclusiva -regular – para la misma

7



2021, CENTENARIO DEL NACIMIENTO DE PAULO FREIRE
DIRECCIÓN  ACADÉMICA

Av. Benjamín Aráoz 800 | San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina.
Tel: 0054 (0381) 4847353   - Fax: 4310171 | E-mail: direccionacademicafilo@filo.unt.edu.ar

materia, a partir  del 10 de mayo de 2021 y hasta la sustanciación del correspondiente

concurso.

.-Res N° 393-159-2021.- Designar interinamente al Lic. Bernabe Quiroga en un cargo de

Jefe  de  Trabajos  Prácticos  Dedicación  simple  para  la  asignatura:  Comunicación

Audiovisual con atención de funciones a  Producción Audiovisual,  a  partir  del  02 de

Agosto de 2021 y hasta el reintegro del Lic. Nicolás Guillermo Auvieux en uso de licencia

sin goce de haberes por cargo de mayor jerarquía..

.-Res Nº 326-159-2021.-Promocionar transitoriamente al  Lic. Rolando Jesús Rocha,  en

el  cargo de Jefe de Trabajos Prácticos  Semidedicación   para  la  Asignatura  Lengua y

Literatura Griegas I, en su carácter de Auxiliar Docente Graduado  con semidedicación -

regular – para la misma materia, a partir  del 12 de Abril de 2021 y hasta la sustanciación

del correspondiente concurso cerrado que se encuentra en sede administrativa.

Otras convalidaciones

.-Res Nº 458-159-2021.- Conceder auspicio al “Congreso Latinoamericano a 100 años del

Nacimiento de Paulo Freire, Transitar su legado: un acto de Justicia”, organizado para los

días 15,16,17 de setiembre de 2021. 

.-Res  Nº  420-159-2021.  Aprobar  el  dictado  del  curso  de  posgrado  programado por  el

Instituto de Investigaciones Históricas  para el segundo cuatrimestre de 2021, “Escribir en

Ciencias Sociales:  Competencias,  Recursos y Estrategias para la Producción de textos

Académicos” dictado por Dra.  María Soledad Martínez Zuccardi  y la Dra. María Belén

Romano.

.-Res Nº 420-159-2021.- Designar a la Lic. María Cecilia Nacusse en el cargo de Directora

de Trabajo Social de esta facultad, a partir de 01 de Mayo de 2021 y hasta el reintegro de

la Dra. Ana Beatriz Carreras, en uso de licencia sin goce de haberes por ejercicio transitorio

de cargos de mayor jerarquía.

ART 2°   Comuníquese.

 

8


	I.-CONSIDERACIÓN DIRECTA

